
平成 27 年 3 月期  決算短信〔日本基準〕 
平成 27 年 4 月 21 日 

会  社  名 ダイワロイヤル株式会社 

（URL http://www.daiwaroyal.com/）         

代 表 者 代表取締役社長 原田  健 
問合せ先責任者 取締役管理本部長 泉山 正  ＴＥＬ (03)3263-5940 
親会社名 大和ハウス工業株式会社 （コード番号：1925）    親会社における当社の株式保有比率 100 ％ 

（百万円未満切捨て） 
１． 平成 27 年 3 月期の業績（平成 26 年 04 月 01 日～平成 27 年 03 月 31 日） 

(1) 経営成績                                （％表示は対前期増減率） 

 売 上 高     営業利益 経常利益 当期純利益 

 
27 年 3 月期 
26 年 3 月期 

百万円 

61,195 
56,502 

％ 

8.3 
9.9 

百万円 

7,521 
6,634 

％ 

13.4 
28.5 

百万円 

7,209 
6,348 

％ 

13.6 
28.7 

百万円 

4,102 
3,642 

％ 

12.6 
29.3 

 
 1 株当たり 

当期純利益 
潜在株式調整後 

1 株当たり当期純利益 

自己資本 

当期純利益率 

総 資 産 

経常利益率 

売 上 高 

営業利益率 

 
27 年 3 月期 
26 年 3 月期 

円 銭 

341,847  11 
303,579 87 

円 銭 

－ 
－ 

％ 

23.8 
25.4 

％ 

5.6 
5.4 

％ 

12.3 
11.7 

(2)財政状態 

 総 資 産     純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 
27 年 3 月期 
26 年 3 月期 

 
132,840 
125,045 

百万円 

 

 

 
18,735 
15,754 

百万円 

 

 

 

14.1 
12.6 

％ 

 

 

円 

1,561,314 
1,312,876 

銭 

25 
43 

（参考）自己資本  27 年 3 月期 18,735 百万円 26 年 3 月期 15,754 百万円 

(3)キャッシュ・フローの状況 

 営業活動による 
キャッシュ・フロー 

投資活動による 
キャッシュ・フロー 

財務活動による 
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物 
期末残高 

 
27 年 3 月期 
26 年 3 月期 

 
6,979 
6,014 

百万円 

 

 

 
△5,135 
△5,702 

百万円 

 

 

 

△1,552 
3,695 

百万円 

 

 

 

6,825 
6,533 

百万円 

 

 

２．配当の状況 

 年間配当金 配当金総額 配当性向 純資産配当率 

 
26 年 3 月期 
27 年 3 月期 

円 

91,075 
102,555 

銭 

00 
00 

千円 

1,092,900 
 1,230,660    

％ 

30.0 
30.0 

％ 

6.9 
6.6 

28 年 3 月期（予想） 132,075 00 1,584,900 30.0  

３． 平成 28 年 3 月期の業績予想(平成 27 年 04 月 01 日～平成 28 年 03 月 31 日) 

 
売 上 高     営業利益 経常利益 当期純利益 

１株当たり 
当期純利益 

通 期 
百万円  ％ 

63,934   (4.5) 
百万円   ％ 

8,481  (12.8) 
百万円   ％ 

7,891  (9.5) 
百万円   ％ 

5,282   (28.8) 
円 銭 

440,238  33 

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無 
４． その他 
(1) 重要な会計方針の変更 

① 会計基準等の改正に伴う変更 ： 無 
② ①以外の変更        ： 無 
③ 会計上の見積りの変更    ： 無 
④ 修正再表示         ： 無 

(2) 発行済株式数（普通株式） 

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 27 年 3 月期 12,000 株 26 年 3 月期 12,000 株 

② 期末自己株式数 27 年 3 月期 － 26 年 3 月期 － 

③ 期中平均株式数 27 年 3 月期 12,000 株 26 年 3 月期 12,000 株 

 



貸借対照表 
（単位：千円） 

 
 

前会計年度 

（平成 26 年 3 月 31 日） 

当期会計期間 

（平成 27 年 3 月 31 日） 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 796,286 4,990,406 

売掛金 1,156,884 1,235,862 

商品 418,077 391,667 

貯蔵品 102,244 67,755 

賃貸資産仮勘定 3,427,387 5,375,210 

関係会社預け金 5,736,722 1,834,719 

前払費用 3,492,133 3,735,751 

繰延税金資産 845,023 845,955 

その他 77,850 15,883 

貸倒引当金 △41,657 △35,540 

流動資産合計 16,010,952 18,457,670 

固定資産   

有形固定資産   

建物 40,593,864 44,274,106 

減価償却累計額 △11,137,080 △13,351,611 

建物（純額） 29,456,784 30,922,495 

構築物 5,152,950 6,184,181 

減価償却累計額 △2,730,225 △3,287,713 

構築物（純額） 2,422,725 2,896,467 

工具器具備品 2,336,780 2,716,612 

減価償却累計額 △1,708,660 △2,073,964 

工具器具備品（純額） 628,119 642,648 

リース資産 9,098,588 8,682,129 

減価償却累計額 △2,685,625 △2,809,164 

リース資産（純額） 6,412,963 5,872,965 

土地 9,472,695 11,204,545 

減損損失累計額 △22,155 △22,155 

土地（純額） 9,450,540 11,182,390 

建設仮勘定 97,072 65,997 

有形固定資産合計 48,468,205 51,582,964 

無形固定資産   

借地権 404,888 468,122 

ソフトウェア 60,847 151,049 

電話加入権 3,285 3,285 

無形固定資産合計 469,022 622,457 

投資その他の資産   

関係会社株式 9,000 9,000 

関係会社長期貸付金 150,000 110,000 

敷金 25,425,961 27,674,399 

差入保証金 27,016,967 27,144,774 

長期前払費用 4,868,555 4,663,293 

繰延税金資産 2,606,600 2,556,268 

その他 34,584 32,873 

貸倒引当金 △14,701 △12,980 

投資その他の資産合計 60,096,967 62,177,628 

固定資産合計 109,034,195 114,383,050 

資産合計 125,045,147 132,840,721 

 



 
（単位：千円） 

 
 

前会計年度 

（平成 26 年 3 月 31 日） 

当期会計期間 

（平成 27 年 3 月 31 日） 

負債の部   

流動負債   

買掛金 73,733 73,147 

関係会社一年以内返済長期借入金 2,000,000 3,500,000 

リース債務 902,271 1,058,468 

未払金 3,194,441 3,297,876 

未払費用 1,005,275 204,059 

未払消費税等 292,203 898,557 

未払法人税等 1,706,493 1,463,746 

前受金 3,802,383 4,181,443 

預り金 67,103 875,085 

役員賞与引当金 42,180 42,788 

賞与引当金 302,223 338,108 

資産除去債務 30,472 35,505 

ポイント引当金 1,550,097 1,701,203 

その他 6,550 6,123 

流動負債合計 14,975,429 17,676,112 

固定負債   

関係会社長期借入金 17,770,000 15,770,000 

長期リース債務 5,811,942 5,054,697 

長期預り敷金 22,576,099 24,178,138 

預かり保証金 33,067,831 35,276,654 

長期前受収益 5,990,320 6,337,220 

資産除去債務 6,650,004 7,553,794 

ＦＬ減損損失引当金 1,996,247 1,880,147 

退職給付引当金 452,755 378,183 

固定負債合計 94,315,201 96,428,837 

負債合計 109,290,630 114,104,950 

純資産の部   

株主資本   

資本金 500,000 500,000 

利益剰余金 15,254,517 18,235,771 

株主資本合計 15,754,517 18,735,771 

純資産合計 15,754,517 18,735,771 

負債純資産合計 125,045,147 132,840,721 

 



損益計算書 
（単位：千円） 

 
 

前期累計期間 

（自 平成 25 年 4 月 1 日 

至 平成 26 年 3 月 31 日） 

当期累計期間 

（自 平成 26 年 4 月 1 日 

至 平成 27 年 3 月 31 日） 

売上高 56,502,621 61,195,721 

売上原価 47,210,186 50,810,381 

売上総利益 9,292,435 10,385,339 

販売費及び一般管理費 2,658,273 2,864,337 

営業利益 6,634,161 7,521,001 

営業外収益   

受取利息及び配当金 448,052 428,562 

違約金収入 243,625 841,732 

退職給付数理差異償却 33,574 49,245 

その他営業外収益 110,603 89,099 

営業外収益合計 835,855 1,408,638 

営業外費用   

支払利息 902,950 1,015,471 

営業外租税 118,648 35,837 

違約金支出 34,058 564,084 

その他営業外費用 66,273 104,503 

営業外費用合計 1,121,931 1,719,897 

経常利益 6,348,086 7,209,743 

特別利益   

固定資産売却益 40 7,610 

退職給付過去勤務債務償却益 － 27,450 

その他 － 108 

特別利益合計 40 35,168 

特別損失   

固定資産除却損 27,788 38,996 

固定資産売却損 － 9,101 

リース資産除却損 － 2,805 

固定資産減損損失 281,635 262,230 

ＦＭ閉店損失 － 84,405 

特別損失合計 309,424 397,539 

税引前当期純利益 6,038,702 6,847,372 

法人税、住民税及び事業税 2,707,371 2,680,296 

法人税等調整額 △311,627 64,911 

当期純利益 3,642,958 4,102,165 

 



平成 27 年 3 月期  第 2 四半期決算短信〔日本基準〕 
平成 26 年 10 月 21 日 

会  社  名 ダイワロイヤル株式会社 

（URL http://www.daiwaroyal.com/）         

代 表 者 代表取締役社長 原田  健 
問合せ先責任者 取締役管理本部長 泉山 正  ＴＥＬ (03)3263-5941 
親会社名 大和ハウス工業株式会社 （コード番号：1925）    親会社における当社の株式保有比率 100 ％ 

（百万円未満切捨て） 
１． 平成 27 年 3 月期第２四半期の業績（平成 26 年 04 月 01 日～平成 26 年 09 月 30 日） 

(1) 経営成績（累計）                       （％表示は、対前年同四半期増減率） 

 売 上 高     営業利益 経常利益 四半期純利益 

 
27年3月期第2四半期 
26年3月期第2四半期 

百万円     ％ 
 30,046    （7.9） 
 27,845   （11.0） 

百万円     ％ 
  3,859     （16.4） 
  3,316    （41.6） 

百万円  ％ 
 3,527    （8.1） 

3,263   （51.0） 

百万円  ％ 
2,293    （14.1） 
2,009    （50.6） 

 
 1 株当たり 

四半期純利益 
潜在株式調整後 

1 株当たり四半期純利益 

 
27年3月期第2四半期 
26年3月期第2四半期 

円 銭 
 191,147  46 
167,464 71 

円 銭 
－ 
－ 

 

(2)財政状態 

 総 資 産     純 資 産 自己資本比率 

 
27年3月期第2四半期 
26 年 3 月期 

百万円 
130,141 
125,045 

百万円 
16,927 
15,754 

％ 
13.0 
12.6 

（参考）自己資本  27 年 3 月期第 2 四半期 16,927 百万円 26 年 3 月期 15,754 百万円 

２．配当の状況 

 年間配当金 

第 1 四半期末 第 2 四半期末 第 3 四半期末 期 末 合 計 
 
26 年 3 月期 
27 年 3 月期 

円  銭 
－ 
－ 

円  銭 
－ 

 － 

円  銭 
－ 

円  銭 
91,075  00 

円  銭 
91,075  00 

   

27 年 3 月期（予想）   － 100,333   33 100,333   33 
（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 有 
３． 平成 27 年 3 月期の業績予想(平成 26 年 04 月 01 日～平成 27 年 03 月 31 日) 

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率) 

 
売 上 高     営業利益 経常利益 当期純利益 

１株当たり 
当期純利益 

 百万円  ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 円 銭 

第２四半期(累計) 30,046   (7.9) 3,859  (16.4) 3,527   (8.1) 2,293  (14.1) 191,147  46 

通 期 60,475   (7.0) 7,059   (6.4) 6,446   (1.5) 4,013  (10.2) 334,424  66 

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有 
４． その他 
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無 
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無 
② ①以外の会計方針の変更        ： 無 
③ 会計上の見積りの変更         ： 無 
④ 修正再表示              ： 無 
 

(3) 発行済株式数（普通株式） 
 

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 27 年 3 月期 2Q 12,000 株 26 年 3 月期 12,000 株 

② 期末自己株式数 27 年 3 月期 2Q － 26 年 3 月期 － 

③ 期中平均株式数（四半期累計） 27 年 3 月期 2Q 12,000 株 26 年月期 2Q 12,000 株 

 

http://www.daiwaroyal.com/


四半期貸借対照表 
（単位：千円） 

 
 

前会計年度 

（平成 26 年 3 月 31 日） 

当第 2 四半期会計期間 

（平成 26 年 9 月 30 日） 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 796,286 1,241,099 

売掛金 1,156,884 1,192,347 

商品 418,077 417,600 

貯蔵品 102,244 67,132 

賃貸資産仮勘定 3,427,387 5,659,149 

関係会社預け金 5,736,722 6,298,842 

前払費用 3,492,133 3,797,918 

繰延税金資産 845,023 866,041 

その他 77,850 64,707 

貸倒引当金 △41,657 △34,263 

流動資産合計 16,010,952 19,570,576 

固定資産   

有形固定資産   

建物 40,593,864 41,846,149 

減価償却累計額 △11,137,080 △12,160,351 

建物（純額） 29,456,784 29,685,797 

構築物 5,152,950 5,634,433 

減価償却累計額 △2,730,225 △2,979,645 

構築物（純額） 2,422,725 2,654,787 

工具器具備品 2,336,780 2,378,956 

減価償却累計額   △1,708,660 △1,800,601 

工具器具備品（純額） 628,119 578,355 

リース資産 9,098,588 8,758,543 

減価償却累計額 △2,685,625 △2,678,959 

リース資産（純額） 6,412,963 6,079,584 

土地 9,472,695 9,473,595 

減損損失累計額 △22,155 △22,155 

土地（純額） 9,450,540 9,451,440 

建設仮勘定 97,072 103,910 

有形固定資産合計 48,468,205 48,553,876 

無形固定資産   

借地権 404,888 473,188 

ソフトウェア 60,847 103,626 

電話加入権 3,285 3,285 

無形固定資産合計 469,022 580,100 

投資その他の資産   

関係会社株式 9,000 9,000 

関係会社長期貸付金 150,000 130,000 

敷金 25,425,961 26,880,174 

差入保証金 27,016,967 26,730,839 

長期前払費用 4,868,555 4,813,482 

繰延税金資産 2,606,600 2,853,598 

その他 34,584 34,146 

貸倒引当金 △14,701 △14,253 

投資その他の資産合計 60,096,967 61,436,987 

固定資産合計 109,034,195 110,570,964 

資産合計 125,045,147 130,141,541 

 



（単位：千円） 

 
 

前会計年度 

（平成 26 年 3 月 31 日） 

当第 2 四半期会計期間 

（平成 26 年 9 月 30 日） 

負債の部   

流動負債   

買掛金 73,733 73,500 

関係会社一年以内返済長期借入金 2,000,000 3,500,000 

リース債務 902,271 798,556 

未払金 3,194,441 4,726,720 

未払費用 1,005,275 197,841 

未払消費税等 292,203 459,669 

未払法人税等 1,706,493 1,554,741 

前受金 3,802,383 3,920,919 

預り金 67,103 872,919 

役員賞与引当金 42,180 21,394 

賞与引当金 302,223 319,667 

資産除去債務 30,472 31,923 

ポイント引当金 1,550,097 1,634,361 

その他 6,550 2,550 

流動負債合計 14,975,429 18,114,764 

固定負債   

関係会社長期借入金 17,770,000 16,270,000 

長期リース債務 5,811,942 5,532,978 

長期預り敷金 22,576,099 22,654,999 

預かり保証金 33,067,831 34,689,131 

長期前受収益 5,990,320 6,168,311 

資産除去債務 6,650,004 7,062,995 

ＦＬ減損損失引当金 1,996,247 1,849,716 

退職給付引当金 452,755 397,044 

未払役員退職慰労金   

その他  474,224 

固定負債合計 94,315,201 95,099,401 

負債合計 109,290,630 113,214,165 

純資産の部   

株主資本   

資本金 500,000 500,000 

利益剰余金 15,254,517 16,427,375 

株主資本合計 15,754,517 16,927,375 

純資産合計 15,754,517 16,927,375 

負債純資産合計 125,045,147 130,141,541 

 



四半期損益計算書 
（単位：千円） 

 
 

前第 2 四半期累計期間 

（自 平成 25 年 4 月 1 日 

至 平成 25 年 9 月 30 日） 

当第 2 四半期累計期間 

（自 平成 26 年 4 月 1 日 

至 平成 26 年 9 月 30 日） 

売上高 27,845,113 30,046,576 

売上原価 23,268,279 24,825,270 

売上総利益 4,576,833 5,221,306 

販売費及び一般管理費 1,260,695 1,362,161 

営業利益 3,316,137 3,859,144 

営業外収益   

受取利息及び配当金 225,898 209,301 

違約金収入 199,717 599,133 

その他営業外収益 21,840 50,394 

営業外収益合計 447,456 858,829 

営業外費用   

支払利息 436,492 523,294 

営業外租税 44,569 23,543 

違約金支出 5,000 562,407 

その他営業外費用 13,792 81,247 

営業外費用合計 499,853 1,190,492 

経常利益 3,263,739 3,527,480 

特別利益   

退職給付過去勤務債務償却益 － 27,450 

特別利益合計 － 27,450 

特別損失   

固定資産除却損 20,841 9,067 

特別損失合計 20,841 9,067 

税引前四半期純利益 3,242,898 3,545,863 

法人税、住民税及び事業税 1,341,195 1,504,597 

法人税等調整額 △107,874 △252,504 

四半期純利益 2,009,576 2,293,769 

 


